
Муниципальное казенное учреждение  

Управление образования Администрации Калтанcкого городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  08.09.2021                         №  812 

 

  

Об утверждении программы мероприятий 

профилактической здоровьесберегающей 

деятельности в общеобразовательных организациях  

Калтанского городского округа  

на 2021-2023 гг. «Здоровье.ru»  

  

 

 

В целях организации профилактической здоровьесберегающей 

деятельности и в соответствии с программой организации воспитания 

обучающихся образовательных организаций Калтанского городского округа 

на 2018-2023 годы, утвержденной приказом МКУ УО от 01.08.2018 № 501, 

  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить программу мероприятий профилактической 

здоровьесберегающей деятельности в общеобразовательных организациях 

Калтанского городского округа на 2021-2023 гг. «Здоровье.ru» (приложение). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Гееб Н. 

Н., заведующую сектором инклюзивного образования. 
 

 

 

 

Начальник управления                            Н. В. Плюснина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гееб Наталья Николаевна 

заведующая сектором инклюзивного образования 

 



2 

 

Приложение  

к приказу МКУ УО 

                                                            от 09.09.2021 № 812 

 

Программа мероприятий 

профилактической здоровьесберегающей деятельности в 

образовательных организациях Калтанского городского округа  

на 2021-2023 гг. «Здоровье.ru» 

 

Паспорт программы мероприятий 

 

Полное 

наименование 

программы 

мероприятий 

Программа мероприятий профилактической 

здоровьесберегающей деятельности в 

общеобразовательных организациях Калтанского 

городского округа на 2015-2020 гг. «Здоровье.ru» 

Нормативные 

основания для 

разработки 

программы 

мероприятий 

 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 

195-ФЗ 

 Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»  

 Стратегия государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 

года 

 Концепция профилактики употребления 

психоактивных веществ в образовательной среде до 

2025 года 

 План мероприятий по реализации Концепции 

профилактики употребления психоактивных веществ в 

образовательной среде до 2025 года 

 Закон Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ 

«Об образовании» 

 Программа организации воспитания обучающихся 

образовательных организаций Калтанского городского 

округа на 2018-2023 годы, утвержденной приказом 

МКУ УО от 01.08.2018 № 501 

Заказчик 

программы 

мероприятий 

Муниципальное казенное учреждение Управление 

образования администрации Калтанского городского 

округа (МКУ УО) 



3 

 

Разработчики 

программы 

мероприятий 

МКУ УО 

Исполнитель 

программы 

мероприятий 

МКУ УО 

Сроки 

реализации 

программы 

мероприятий 

2021-2023 годы 

 

Цель программы 

мероприятий  

Создание организационно-координирующих условий 

для обеспечения в общеобразовательных организациях 

Калтанского городского округа профилактической 

здоровьесберегающей, профилактической деятельности 

Основные 

задачи 

1. Обеспечить психолого-методическое 

сопровождение организации профилактической 

здоровьесберегающей деятельности в школах 

2. Реализовать современные здоровьесберегающие 

технологии в урочной и внеурочной деятельности 

3. Внедрить новые подходы к организации 

просветительской профилактической 

здоровьесберегающей деятельности в 

общеобразовательных организациях 

4. Расширить практико-ориентированную 

профилактическую здоровьесберегающую 

деятельность в общеобразовательных организациях 

Ведущие 

направления 

программы 

мероприятий 

 Мониторинг  

 Психолого-методическое сопровождение  

 Просветительская деятельность  

 Практико-ориентированная деятельность 

Финансирование Финансирование программы мероприятий 

осуществляется в рамках муниципальной программы 

«Образование в Калтанском городском округе» на 

2020-2023 гг., и в рамках муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью в Калтанском городском округе» на 

период 2020-2023 гг. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

1. Повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников в вопросах использования 

современных здоровьесберегающих технологий 

2. Повышение психолого-педагогической 

компетентности педагогических работников 1, 5-х 



4 

 

классов в вопросах профилактики дезадаптации 

перехода детей на следующий уровень и ступень 

образования 

3. Разработка и использование в 

общеобразовательных организациях комплексных 

индивидуальных программ сопровождения детей 

«группы риска» 

4. Разработка и проведение психолого-

педагогических тренингов, обеспечивающих 

устойчивые результаты по формированию ценностей 

здорового образа жизни 

5.  Повышение психолого-педагогической 

здоровьесберегающей компетентности родителей, 

укрепление детско-родительских отношений, в том 

числе через работу родительских супервизорских групп 

6. Увеличение количества детей, охваченных 

практико-ориентированной профилактической 

здоровьесберегающей деятельностью 

Система 

контроля 

исполнения 

программы 

мероприятий 

Контроль осуществляет МКУ УО через «открытые 

слушания» 

 

 

Проблема, ее содержание и обоснование необходимости ее решения 

  

Проблемы сохранения здоровья учащихся стали особенно актуальными 

на современном этапе. Новые тенденции в обществе способствовали 

изменению мотивации образовательной деятельности учащихся, вызвали 

отклонения в их социальном поведении.  

Результаты диагностического обследования детей ежегодно 

показывают рост рисков по патопсихологическим параметрам, 

эмоционально-волевым задержкам, рисков зависимого поведения, 

увеличение количества детей с низким уровнем ценности здорового образа 

жизни. 

В связи с этим необходимо усилить меры по организации 

профилактической здоровьесберегающей деятельности в 

общеобразовательных организациях. 

 

 

 

 



5 

 

Цель программы мероприятий 

  

Создание организационно-координирующих условий для обеспечения 

в общеобразовательных организациях Калтанского городского округа 

профилактической здоровьесберегающей деятельности. 

 

Основные задачи: 

  

1. Обеспечить психолого-методическое сопровождение организации 

профилактической здоровьесберегающей деятельности в школах. 

2. Реализовать современные здоровьесберегающие технологии в 

урочной и внеурочной деятельности. 

3. Внедрить новые подходы к организации просветительской 

профилактической здоровьесберегающей деятельности в 

общеобразовательных организациях. 

4. Расширить практико-ориентированную профилактическую 

здоровьесберегающую деятельность в общеобразовательных организациях. 

 

Направления программы 

 

 Мониторинг 

 Психолого-методическое сопровождение  

 Просветительская деятельность  

 Практико-ориентированная деятельность 

 

Финансирование программы мероприятий  
Финансирование программы мероприятий осуществляется в рамках 

муниципальной программы «Образование в Калтанском городском округе» 

на 2020-2023 гг., и в рамках муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и борьба с преступностью в Калтанском городском 

округе» на период 2020-2023 гг. 

 

Ожидаемые конечные результаты  
1. Повышение профессиональной компетентности педагогических 

работников в вопросах использования современных здоровьесберегающих 

технологий. 

2. Повышение психолого-педагогической компетентности 

педагогических работников 1 и 5 классов в вопросах профилактики 

дезадаптации перехода детей на следующий уровень и ступень образования. 

3. Разработка и использование в общеобразовательных 

организациях комплексных индивидуальных программ сопровождения 

детей «группы риска». 



6 

 

4. Разработка и проведение психолого-педагогических тренингов, 

обеспечивающих устойчивые результаты по формированию ценностей 

здорового образа жизни.  

5.  Повышение психолого-педагогической здоровьесберегающей 

компетентности родителей, укрепление детско-родительских отношений. 

6. Увеличение количества детей, охваченных практико-

ориентированной профилактической здоровьесберегающей деятельностью. 

 

Система контроля исполнения программы мероприятий 

 

Контроль осуществляет МКУ УО через «открытые слушания» – это 

организационная форма обсуждения особо значимых вопросов 

муниципальной системы образования с привлечением заинтересованных 

лиц, экспертов и общественности.  

 

Механизм реализации программы мероприятий 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Содержание деятельности Сроки 

Направление «Мониторинг» 

1.  АИС «Образование 

Кемеровской области»: 

«Здоровьесберегающая 

деятельность» 

Состояние здоровьесберегающей 

деятельности в образовательных 

организациях Калтанского 

городского округа: нормативное 

обеспечение; кадры; оборудование; 

питание; финансирование; 

образовательные технологии; 

профилактика ПАВ; просвещение 

Сентябрь, 

ежегодно 

2.  Социально-

психологическое 

тестирование 

учащихся 

Приказ МКУ УО от 02.09.2021 № 

798 «О проведении социально-

психологического 

тестирования обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях» 

Сентябрь-

ноябрь, 

ежегодно 

3.  Мониторинг 

выявления рисков 

суицидального 

поведения среди  

учащихся  

Приказ МКУ УО от 11.08.2021 № 

728 «О проведении мониторинга 

выявления рисков суицидального 

поведения среди учащихся 

общеобразовательных организаций» 

апрель, 

ежегодно 

4.  Карта 

преемственности 

выпускника начальной 

школы  

Приказ МКУ УО от 31.08.2021 № 

789 «Об организации работы  

по обеспечению преемственности  

основных образовательных  

апрель-май, 

ежегодно 



7 

 

программ начального общего  

и основного общего образования» 

Направление «Психолого-методическое сопровождение»  

5.  Семинары-практикумы 

для педагогов 

Практика применения 

профилактических 

здоровьесберегающих методик  

По плану, 

ежегодно 

6.  Муниципальный 

интерактивный форум 

«Здоровьесберегающая 

деятельность 

образовательных 

организаций» 

Распространение инновационных 

практик организации 

здоровьесберегающей деятельности 

Март, 

ежегодно 

7.  Обучающий 

консалтинг для 

педагогов-психологов 

Разработка психолого-

педагогических тренингов, 

обеспечивающих устойчивые 

результаты по формированию 

ценностей здорового образа жизни 

Август, 

ноябрь, март, 

ежегодно 

8.  ТПМПК Рекомендации по разработке 

комплексных индивидуальных 

программ сопровождения детей 

«группы риска» 

Ноябрь, июнь, 

ежегодно 

Направление «Просветительская деятельность»  

9.  Детско-родительский 

кинолекторий 

Просмотр и обсуждение фильмов 

здоровьесберегающей 

направленности детьми и 

родителями на классных часах и 

родительских собраниях    

Сентябрь-

ноябрь, 

ежегодно 

Направление «Практико-ориентированная деятельность» 

10.  Организация участия в: 

 антинаркотических 

акциях; 

 спортивно-

массовых 

мероприятиях; 

 творческих 

объединениях 

дополнительного 

образования;  

 волонтерской 

практике 

Вовлечение детей в практико-

ориентированную 

профилактическую 

здоровьесберегающую деятельность 

В течение 

года, ежегодно 

 

 



8 

 

Мероприятия  

практико-ориентированной профилактической  

здоровьесберегающей деятельности 

 

№ Наименование мероприятия 

 

Сроки 

(ежегодно) 

 Акции, спортивно-массовые мероприятия: 

1.  Классный час сентябрь 

2.  Призывник октябрь, апрель 

3.  Родительский урок ноябрь-декабрь 

4.  Всекузбасский день здоровья  апрель 

5.  Спорт как альтернатива пагубным привычкам май 

6.  Мир без наркотиков июнь 

7.  Летний лагерь – территория здоровья июнь-август 

8.  День призывника. 7-11 классы октябрь, апрель 

9.  Традиционная лыжная гонка памяти тренера А. Е. 

Смирнова 

январь 

10.  Соревнования по биатлону «Снежный снайпер». 7-11 

классы 

февраль 

11.  Легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы. 

6-11 классы 

09.05 

12.  Пятидневные учебные сборы с гражданами, изучающими 

основы военной службы в образовательных организациях 

май 

 ГТО: 

13.  Пеший турнир ГТО «Юный турист» 5-11 кл. сентябрь 

14.  Осенний турнир ГТО «Кубок осени» сентябрь 

15.  Турнир ГТО «Меткий стрелок». 5-11 классы октябрь 

16.  Турнир ГТО «Силовой турнир» ноябрь 

17.  Турнир ГТО «Вольный стиль» январь 

18.  Лыжный турнир ГТО «Лыжня России» февраль 

 Президентские спортивные игры: 

19.  Баскетбол. 7-11 классы ноябрь 

20.  Плавание. 7-11 классы январь 

21.  Волейбол. 7-11 классы март 

22.  Легкая атлетика. 6-8, 10 классы апрель 

 Президентские состязания: 

23.  Настольный теннис. 7-9 классы декабрь 

24.  Мини-футбол. 4-5 классы декабрь 

25.  Творческий конкурс февраль 

26.  Теоретический конкурс март 

27.  Спортивное многоборье. 6-8, 10 классы апрель 

 Спортивно-туристские мероприятия. ЦТиК «Азимут»: 



9 

 

28.  Туристский слет учащихся сентябрь 

29.  Муниципальные соревнования «Гордиев узел» ноябрь 

30.  Муниципальные соревнования по спортивному 

ориентированию «Спортивный лабиринт-2016» 

январь 

31.  Открытое первенство городского округа по спортивному 

туризму «Паром-2016» 

апрель 

32.  Муниципальные соревнования по спортивному 

ориентированию «Спортивный лабиринт» 

01.06 

33.  Многодневные туристские походы июнь-август 

 Конференции. Олимпиады 

34.  Областная конференция детских научно-

исследовательских работ «Первые шаги в науку о 

здоровье» 

март 

35.  Муниципальный этап областной олимпиады школьников 

«Здоровое поколение» 

март 

 


